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1  Σε ετοιμότητα τίθενται οι μονάδες υγείας της
Αττικής

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

292.47 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε ετοιμότητα 
τίθενται οι μονάδες 
υγείας της Αττικής
Να ελέγξουν άμεσα τιε εγκατα- 
στάσειε τροφοδοσίαε ηλεκτρι
κού ρεύματοε, για την απο
φυγή μιαε έστω και μικρήε 
διάρκειαε διακοπήε λειτουρ- 
γίαε των κλιματιστικών, κα
λούνται οι διοικήσειε των νο
σοκομείων και των Κέντρων 
Υγείαε. Η 1η Υγειονομική Πε
ριφέρεια Αττικήε με έγγραφο 
που απέστειλε axis διοικήσειε 
των νοσοκομείων ευθύνηε τηε, 
με τον χαρακτηρισμό «εξαιρε
τικά επείγον», θέτει σε αυξη
μένη ετοιμότητα έωε το τέλοε 
Αυγούστου τα νοσοκομεία τηε 
Αττικήε για την αντιμετώπιση 
των επιπτώσεων των υψηλών 
θερμοκρασιών του καλοκαι
ριού αλλά και των ενδεχόμε
νων πυρκαγιών.

Ειδικότερα, ενόψει του καύ
σωνα η 1η ΥΠΕ ζητεί τη διε
νέργεια τεχνικού ελέγχου σε 
όλεε τιε εγκαχαστάσειε που 
ενδέχεται να πληγούν από 
την κακοκαιρία, όπωε είναι οι 
εγκαχαστάσειε τροφοδοσίαε 
ηλεκτρικού ρεύματοε. Η τεχνι
κή υπηρεσία του κάθε νοσο
κομείου καλείται να παρακο
λουθεί τη λειτουργικότητα των 
κτιριακών και ηλεκτρομηχανο- 
λογικών εγκαταστάσεων, τον 
έλεγχο τηε ομαλήε λειτουργίαε 
των εγκαταστάσεων παροχήε 
ιατρικών αερίων, καθώε και τη 
συντήρηση και επιβεβαιωμένη 
καλή λειτουργία των γεννητρι
ών, με σκοπό την εξασφάλι
ση τηε διαρκούε παροχήε ηλε- 
κτρικήε ενέργειαε, ιδιαίτερα 
των κλιματιστικών μονάδων. 
Σε περίπτωση, δε, που υπάρ
χουν ανεμιστήρεε, αυτοί θα 
πρέπει να χρησιμοποιηθούν 
όταν και όπου κρίνεται απα
ραίτητο. Σύμφωνα με τιε οδηγί- 
εε τηε ΥΠΕ, τα νοσοκομεία θα 
πρέπει να ορίσουν το καθένα 
συγκεκριμένο τεχνικό ασφα- 
λείαε που θα είναι σε ετοι
μότητα καθ’ όλη τη διάρκεια 
του 24ώρου για την περίπτω
ση που χρειαστεί άμεση επι
σκευή ηλεκτρολογικών εγκα
ταστάσεων και μηχανημάτων.

Σε ό,τι αφορά τιε πυρκαγιέε 
και την προετοιμασία για αντι
μετώπιση ενδεχόμενων περι
στατικών που σχετίζονται με 
αυτέε, η ΥΠΕ θέτει τα νοσο
κομεία που διαθέτουν κλινι- 
κέε πλαστικήε χειρουργικήε 
και μονάδεε εγκαυμάτων σε 
ύψισχη ετοιμότητα, ώστε να 
υπάρξει επάρκεια μέσων και 
ανθρώπινων πόρων για την 
αντιμετώπιση επειγόντων πε
ριστατικών. Σε αυξημένη ετοι
μότητα τίθενται και τα Κέντρα

Εως το τέλος Αυγού
στου, για την αντιμετώ
πιση των επιπτώσεων 
των υψηλών θερμοκρα
σιών του καλοκαιριού 
αλλά και των ενδεχό
μενων πυρκαγιών.

Υγείαε που γειτνιάζουν με δα- 
σικέε περιοχέε, προκειμένου 
εάν παραστεί ανάγκη να απο- 
τελέσουν βάση για παροχή 
προνοσοκομειακήε φροντίδαε. 
Γι’ αυτόν τον λόγο θα πρέπει 
να έχουν επάρκεια σε ιατρο
φαρμακευτικό υλικό και κυρίωε 
σε φιάλεε οξυγόνου, μάσκεε, 
φορητούε νεφελοποιητέε οξυ
γόνου, αλοιφέε και αναπλαστι- 
κέε κρέμεε, ειδικέε γάζεε κ.ά.

Επίπεδα συναγερμού
Στο έγγραφο τηε ΥΠΕ υπεν

θυμίζονται και τα τέσσερα 
επίπεδα συναγερμού που θα 
ηχούν ανάλογα με τιε συνθήκεε 
των εκτάκτων συμβάντων: από 
το λευκό όπου δεν αλλάζει κά
τι στη συνήθη λειτουργία των 
μονάδων, στο πράσινο όπου 
προσκαλούνται οι on call εφη- 
μερεύοντεε στιε θέσειε τουε, 
το κίτρινο όπου επιπρόσθετα 
συγκαλείται η Επιτροπή Εκτα- 
κτηε Ανάγκηε και στο κόκκινο 
όπου ενεργοποιείται το σχέδιο 
έκτακτηε ανάγκηε.

Π ΕΝ ΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  Δωρεά αναπηρικών αμαξιδίων σε νοσοκομεία από
τη Διοικούσα Επιτροπή ΝΔ Θεσσαλονίκης

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

155.39 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δωρεά αναπηρικών αμαξιδίων σε νοσοκομεία από τη Διοικούσα Επιτροπή ΝΔ Θεσσαλονίκης
Στη δωρεά δέκα αναδιπλούμενων ανα

πηρικών αμαξιδίων στα τμήματα επειγόν
των του Νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ, του πα
ραρτήματος «Άγιος Παντελεήμονας» του 
Κέντρου Πρόνοιας Κεντρικής Μακεδο
νίας και των Κέντρων Υγείας Ευόσμου, 
Βότση, Νέας Μηχανιώνας και Τούμπας, 
προχώρησε η Διοικούσα Επιτροπή της 
Νέας Δημοκρατίας Θεσσαλονίκης.

Πρόκειται για μια συμβολική και συ
νάμα ουσιαστική προσφορά αναγνώρισης

του πολύτιμου έργου που επιτελούν οι 
δομές υγείας που λειτουργούν εντός της 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, 
η οποία αντανακλά τη βαρύτητα που δί
νει η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας 
στη στήριξη και αναβάθμιση της Δημό
σιας Υγείας.

Η δράση υλοποιήθηκε σε συνεργασία 
με τον Γραμματέα Υγείας της Διοικούσας 
Επιτροπής της Νέας Δημοκρατίας Θεσ
σαλονίκης Γιώργο Δόντσιο, τον Συντονι

στή για θέματα αναπηρίας στη Βόρεια 
Ελλάδα Μίλτο Στόϊκο και την ΟΝΝΕΔ 
Θεσσαλονίκης, έχοντας ως σκοπό τη δι
ευκόλυνση και την καλύτερη εξυπηρέτη
ση των ασθενών.

Σε δήλωσή του ο Πρόεδρος της Διοι- 
κούσας Επιτροπής Νέας Δημοκρατίας 
Θεσσαλονίκης, Ζήσης Ιωακείμοβιτς, ανέ
φερε πως: «Η διασύνδεση, η συνεργασία 
και η αλληλεγγύη μπορούν να βελτιώ
σουν την καθημερινότητα όλων μας. Στο πλαίσιο αυτό, ως Διοικούσα Επιτροπή,

αναλάβαμε την πρωτοβουλία να πούμε 
ένα μεγάλο ευχαριστώ στα νοσηλευτικά 
ιδρύματα της Θεσσαλονίκης, προχωρών
τας σε μια συμβολική δωρεά δέκα αναπη
ρικών αμαξιδίων. Η στήριξη, ενίσχυση 
και αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας βρίσκεται στην κορωνίδα του κυ
βερνητικού μας προγράμματος, διότι η 
ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών 
στη δημόσια υγεία είναι δείκτης της ποι
ότητας ζωής των συμπολιτών μας».
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1  Ριζική αναμόρφωση του ΕΣΥ
Πηγή: MANIFESTO Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2411.98
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΑΑΚΗ
Αναπληρώτρια υπουργός Υγείας

Το όραμά μας δεν περιλαμβάνει μόνο 
ποιοτικότερες υπηρεσίες υγείας για όλους, 

αλλά και ίσες ευκαιρίες για όλους

ΑΗΜΗΤΡΗΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΑΟΣ
Υφυπουργός Υγείας

Βασικό μας μέλημα 
η συνέχιση της υλοποίησης 
του μακρόπνοου Εθνικού 
Σχεδίου Δράσης 
για την Ψυχική Υγεία 

Σεϋ. 4-5

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ 
Η ΙΣΟΤΙΜΗ ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΟΛΠΝΤΠΝ ΠΟΛΙΤΗΝ 

ΣΕ ΠΟΙΟΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ Ριζική 
ονιμήριρυιη

no ΕΣΥ
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1  Ριζική αναμόρφωση του ΕΣΥ
Πηγή: MANIFESTO Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-07-2023

ΜΙΛΟΥΝ ΓΤΟ «Μ»

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ
Αναπληρώτρια υπουργός Υγείας

«Ποιοτικότερες υπηρεσίες 
και ίσες ευκαιρίες για όλους»
Το όραμά μας δεν περιλαμβάνει μόνο ποιοτικότερες υπηρεσίες υγείας για 
όλους, αλλά και ίσες ευκαιρίες για όλους. Στοχεύουμε στο υγιές ξεκίνημα στη 
ζωή, στην πρόληψη, στην ισότητα, στην πρόσβαση, στη μείωση των κοινω
νικών ανισοτήτων και τη βελτίωση της αποδοτικότητας. Οι στόχοι μας είναι:
• Ενα υγιές ξεκίνημα ζωής για όλα τα παιδιά: Προωθούμε ένα υγιές ξεκίνημα 
ζωής για όλα τα παιδιά, εστιάζοντας στην υγιεινή διατροφή, τη φυσική δρα
στηριότητα, τη μη έκθεση στον καπνό, στον εμβολιασμό και στη βελτίωση της 
ψυχικής τους υγείας.
• Η πρόληψη των κυριότερων χρόνιων νοσημάτων: Εφαρμόζουμε προγράμ
ματα που αποσκοπούν στην πρόληψη των κυριότερων χρόνιων νοσημάτων, 
καθώς ευθύνονται για το 83% των θανάτων στη χώρα μας, πολλοί εκ των οποί
ων θα μπορούσαν να έχουν αποφευχθεί.
• Η ισότητα στην πρόσβαση σε ποιοτικές υπηρεσίες υγεί
ας: Βελτιώνουμε την ισότητα στην πρόσβαση σε ποιοτι
κές υπηρεσίες υγείας για όλους, ανεξαρτήτως του τό
που διαμονής τους.
• Η μείωση των κοινωνικών ανισοτήτων στην Υγεία:
Υλοποιούμε προγράμματα με στόχο την καταπολέ
μηση των ανισοτήτων στην Υγεία, ανεξάρτητα από το 
φύλο, την ηλικία, την κοινωνικο-οικονομική κατάστα
ση ή την εκπαίδευση.
• Η βελτίωση της αποδοτικότητας του συστήματος 
υγείας: Βελτιώνουμε την αποδοτικότητα του συ
στήματος υγείας με ενίσχυση της χρηματοδότη
σης, του ανθρώπινου δυναμικού και της ψηφι- 
οποίησης.

ΑΗΜΗΤΡΗΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΑΟΣ
Υφυπουργός Υγείας

«Ολοκλήρωση της πολύπαθης 
ψυχιατρικής μεταρρύθμισης»
Η μεγάλη τιμή και η εμπιστοσύνη του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη 
μεταφράζεται σε τεράστια ευθύνη για το ιδιαίτερα απαιτητικό χαρτοφυλάκιο 
Ψυχικής Υγείας και Εξαρτήσεων. Η πανδημία έδωσε την αφορμή η αθέατη ή 
καλύτερα η υποτιμημένη ψυχική υγεία να αναδειχθεί σε μείζον θέμα δημόσι
ας υγείας. Η ψυχική υγεία και όλοι οι καθοριστές αυτής ξεπερνούν τα όρια του 
συστήματος υπηρεσιών ψυχικής υγείας.
Βασικό μας μέλημα αποτελεί η συνέχιση της υλοποίησης του φιλόδοξου και 
μακρόπνοου Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την Ψυχική Υγεία 2021 -2030, το 
οποίο εκπονήθηκε υπό τον συντονισμό της προκατόχου μου Ζωής Ράπτη σε 

συνεργασία με τον ΠΟΥ.
Η παρούσα κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη φιλοδοξεί 
να ολοκληρώσει την πολύπαθη ψυχιατρική μεταρρύθμιση 
στη χώρα μας και αυτό θα γίνει με την ανάπτυξη και λει
τουργία ολοκληρωμένων κοινοτικών δικτύων υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας σε όλη την ελληνική επικράτεια.

Ενα ολοκληρωμένο δίκτυο οφείλει να υλοποιεί προγράμ
ματα πρόληψης και προαγωγής της ψυχικής υγείας του 
πληθυσμού, εξουδετερώνοντας το στίγμα. Περαιτέρω 

οφείλει να καλύπτει τις ανάγκες του πληθυσμού 
που θα αντιμετωπίσει προκλήσεις στην ψυχική 
υγεία του κάποια στιγμή της ζωής του. Τέλος, 
επιβάλλεται να παρέχει ποιοτικές υπηρεσίες 
ψυχοκοινωνικής ένταξης και αποκατάστα
σης καθ' όλη τη διάρκεια της ζωής σε άτο
μα με σοβαρά ψυχοκοινωνικά προβλήμα
τα, ιδίως μέσω της εργασίας.

Η επαναθεμεΛίωση 
του ΕΣΥ το μεγάλο 

στοίχημα για την 
επόμενη τετραετία

Ενίσχυση του συστήματος ηλεκτρονικής 
συνταγογράφησης, ολοκλήρωση του ατομικού 

ηλεκτρονικού φακέλου υγείας, δημιουργία ηλεκτρονικού 
φακέλου ασθενούς, αναβάθμιση των ψηφιακών 

υποδομών στα νοσοκομεία, επέκταση και ανάπτυξη 
των μητρώων ασθενών και ολοκληρωμένο σύστημα 

φροντίδας ογκολογικών και αιματολογικών ασθενών



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ριζική αναμόρφωση του ΕΣΥ
Πηγή: MANIFESTO Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-07-2023

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ
diamantis(a)tomamfesto.gr

Ο
 στόκος μας είναι η 
επαναθεμελίωση 
του ΕΣΥ τη νέα 
τετραετία». Αυ

τό τονίζουν πηγές του υπουργείου 
Υγείας, υπενθυμίζοντας ότι ο Κυριά

κος Μητσοτάκης έχει την Υγεία πρώ
τη προτεραιότητά του και επισημαί
νουν: «Ενίσχυση με προσωπικό και 
μέσα». Είναι, μάλιστα, χαρακτηρι
στικό ότι ο προϋπολογισμός για φέ
τος θα φτάσει τα 5,2 δισ. ευρώ, ενώ 
παράλληλα θα προχωρήσει η αξιο
ποίηση της ακίνητης περιουσίας των 
νοσοκομείων και, βέβαια, θα υπάρ
ξει άμεση απορρόφηση 1,5 δισ. ευ
ρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης.

Την ίδια ώρα, ήδη έχει ολοκλη
ρωθεί από την ηγεσία του υπουρ
γείου η διαδικασία για την άμεση 
πρόσληψη περίπου 20 -συμπλη
ρωματικά- ατόμων για τα ασθενο
φόρα της Αττικής, επικουρικών από 
μια πλατφόρμα που υπήρχε από το 
παρελθόν, ψηφιακή πλατφόρμα 
υποψηφίων. Και τις επόμενες ημέ

ρες ανοίγει η πλατφόρμα του λοι
πού επικουρικού προσωπικού για 
πρόσληψη 250 ατόμων, κλάδου 
πληρωμάτων ασθενοφόρων με δι
ετή θητεία για την άμεση στελέχω- 
ση των υπηρεσιών του ΕΚΑΒ στην 
Αττική. Σε αυτούς τους 250 περι
λαμβάνονται και 40 μοτοσικλετι- 
στές που θα στελεχώσουν τα δίκυ- 
κλα, προκειμένου αυτά, κατάλληλα 
εξοπλισμένα, να προστρέχουν στα 
περιστατικά ακόμα ταχύτερα.

Παράλληλα, παραμένει ενεργή η 
δέσμευση του πρωθυπουργού και 
της κυβέρνησης για 10.000 μόνιμες 
προσλήψεις, οι οποίες θα είναι στο- 
χευμένες για την κάλυψη των ανα
γκών του πληθυσμού κάθε περι
οχής. Αλλωστε, όπως τόνισε και ο 
πρωθυπουργός κατά τη διάρκεια 
των προγραμματικών δηλώσεων 
στη Βουλή, «οι προσλήψεις στην 
Υγεία αποτελούν προτεραιότητα 
για την κυβέρνηση και θα ξεκινή
σουν άμεσα μόλις ολοκληρωθούν 
οι διαδικασίες».

Σημαντικές πρωτοβουλίες
Στο μεταξύ, το υπουργείο Υγείας 
προχωρά ήδη στον σχεδίασμά της

0 προϋπολογισμός 
για φέτος θα φτάσει 
τα 5,2 δισ. ευρώ, ενώ θα 
προχωρήσει η αξιοποίηση 
της ακίνητης περιουσίας 
των νοσοκομείων 
και θα υπάρξει άμεση 
απορρόφηση 1,5 δισ. ευρώ 
από το Ταμείο Ανάκαμψης

Παραμένει ενεργή η δέσμευση του πρωθυπουργού 
και της κυβέρνησης για 10.000 μόνιμες προσλήψεις, 
οι οποίες θα είναι στοχευμένες για την κάλυψη 
των αναγκών του πληθυσμού κάθε περιοχής της επικράτειας

επόμενης ημέρας, λαμβάνοντας 
σημαντικές πρωτοβουλίες. Ειδικό
τερα:
• Στην πρωτοβάθμια φροντίδα κα
θιερώνεται ο θεσμός του προσωπι
κού γιατρού, θα ενισχυθούν τα Κέ
ντρα Υγείας και αναβαθμίζεται η 
λειτουργία των κινητών μονάδων 
υγείας. Υπενθυμίζεται ότι πάνω από 
4,8 εκατομμύρια πολίτες έχουν εγ
γράφει ήδη στον προσωπικό για
τρό, δηλαδή το 55% περίπου των 
δικαιούχων πολιτών, στην ηλικιακή 
ομάδα 55-69 περίπου το 65% έχει 
εγγράφει στον προσωπικό γιατρό, 
ενώ στην ομάδα άνω των 70 ετών 
ξεπερνά το 73%.
• Αναβαθμίζεται η λειτουργία των 
κινητών μονάδων, με διεπιστημο
νική ομάδα υγείας, διάθεση νέων 
υπηρεσιών από κινητές μονάδες 
που υπάγονται στα Κέντρα Υγείας 
και παροχή επίσης ιατρικής βοή
θειας και φροντίδας σε ευάλωτες 
ομάδες κατοίκων.
• Σε ό,τι αφορά την ψυχική υγεία, 
αναμένεται να δημιουργηθούν 
106 νέες μονάδες και νέοι κοινω
νικοί συνεταιρισμοί περιορισμένης 
ευθύνης με στόχο την ψυχοκοινω- 
νική αποκατάσταση μέσω της πα
ροχής απασχόλησης σε άτομα με 
χρόνια προβλήματα.

Επίσης, ιδιαίτερα σημαντική θε
ωρείται η επικείμενη αναβάθμιση 
των νοσοκομείων. Ειδικότερα, θα 
προχωρήσει ο εκσυγχρονισμός 96 
νοσοκομείων σε ολόκληρη την Ελ
λάδα με κάποιες πολύ εμβληματι- 
κές παρεμβάσεις, όπως είναι η επέ
κταση της ογκολογικής κλινικής 
και το νέο κέντρο ακτινοθεραπεί
ας στο Γενικό Νοσοκομείο Λαμίας 
και η προσθήκη νέας ογκολογικής 
πτέρυγας στο Γενικό Πανεπιστη
μιακό Νοσοκομείο Ηρακλείου. Η 
ίδρυση κέντρου ακτινοθεραπεί
ας στο Νοσοκομείο «Σωτηρία». Η 
ανέγερση κτιρίου στη Θεσσαλο
νίκη στο «Παπανικολάου» για γο- 
νιδιακές και κυτταρικές θεραπεί
ες. Και εργαστήρια αιματολογικής 
κλινικής στο ίδιο νοσοκομείο. Μά
λιστα προγραμματίζεται η κατα
σκευή τριών νέων νοσοκομείων: το 
Νοσοκομείο Κομοτηνής, το Πανεπι
στημιακό Παιδιατρικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης και το Γενικό Νοσο
κομείο Σπάρτης.

Αναβάθμιση των υπηρεσιών
Επιπροσθέτως, σχεδιάζεται η ανα
βάθμιση των υπηρεσιών των τμη
μάτων επειγόντων περιστατικών. 
Συγκεκριμένα, θα ανακαινιστούν

58 ΤΕΠ με χρηματοδότηση από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό- 
τητας. Ακόμα θα αναβαθμιστεί και 
θα ψηφιοποιηθεί το ΕΚΑΒ με στόχο 
την αποτελεσματικότερη και ταχύ
τερη εξυπηρέτηση επειγόντων πε
ριστατικών. Ακόμη, πριν από λίγες 
ημέρες με Πράξη Νομοθετικού Πε
ριεχομένου 191 πληρώματα, ασθε
νοφόρα από τις Ενοπλες Δυνάμεις 
και το Πυροσβεστικό Σώμα τοπο
θετήθηκαν σε 61 νησιωτικές, του
ριστικές και δυσπρόσιτες περιοχές.

Ιδιαίτερο βάρος θα δοθεί και 
στη φαρμακευτική πολιτική, καθώς 
ένας από τους βασικούς στόχους εί
ναι η πρόσβαση στις πιο σύγχρονες 
θεραπείες για όλους τους ασθενείς. 
«Οι στόχοι της εθνικής πολιτικής 
για το φάρμακο θα πρέπει να συμ
βαδίζουν με τους ευρύτερους στό
χους του συστήματος υγείας και να 
προάγουν την αποτελεσματικότη- 
τα, την αποδοτικότητα, τη βιωσιμό
τητα και την ισότητα στην πρόσβα
ση φαρμάκων για τη βελτίωση της 
υγείας όλου του πληθυσμού. Αυτό 
χρειάζεται, από την άλλη πλευρά, 
εξισορρόπηση των προϋπολογι
σμών της υγειονομικής περίθαλ
ψης όσον αφορά τον έλεγχο των 
δαπανών, το κόστος των φαρμά
κων για την αποδοτικότητα του 
συστήματος και την πρόσβαση σε 
νέα καινοτόμα φάρμακα», σημείω
σε χαρακτηριστικά πριν από λίγες 
ημέρες στη Βουλή ο υπουργός Υγεί
ας, Μιχάλης Χρυσοχοΐδης.

Διοικήσεις με αξιοκρατία
Το υπουργείο Υγείας θα προχωρή
σει και στην επιλογή διοικήσεων 
των νοσοκομείων με αξιοκρατικά 
κριτήρια. Οπως έχει γίνει γνωστό, 
θα επαναχαραχθεί η γεωγραφι
κή αρμοδιότητα των υγειονομικών 
περιφερειών και παράλληλα θα 
προαχθεί η συνεργασία μεταξύ 
των ΥΠΕ στα περιφερειακά νοσο
κομεία, ούτως ώστε να γίνουν πιο 
αποτελεσματικά.

Εν κατακλείδι, τα έργα της επό
μενης τετραετίας συμπυκνώνονται 
ως εξής: ενίσχυση του συστήμα
τος ηλεκτρονικής συνταγογράφη- 
σης, ολοκλήρωση του ατομικού 
ηλεκτρονικού φακέλου υγείας, δη
μιουργία ηλεκτρονικού φακέλου 
ασθενούς, αναβάθμιση των ψη
φιακών υποδομών στα νοσοκο
μεία, επέκταση και ανάπτυξη των 
μητρώων ασθενών και ένα ολο
κληρωμένο σύστημα φροντίδας 
ογκολογικών και αιματολογικών 
ασθενών.

tomanifesto.gr
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1  Ιδιωτικές κλινικές-φέρετρα χωρίς χωρίς μέτρα
ασφαλείας και πυρόσβεση

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

418.88 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καταγγελίε5-σοκ μετά τη φωτιά στη Βιοκλινική ins Θεσσαλονίκη 
θα καιγόντουσαν σαν τα ποντίκια

Ιδιωτικές κλινικές-φέρετρα
χωρis μέτρα ασφαλείαε και πυρόσβεση
Συναγερμό$ σήμονε giis 9 
x0£s το πρωί στο κέντρο ins 
Θεσσαλονίκης όταν ξέσπασε 
φωτιά σε ιδιωτική κλινική, στην 
οδό Μπτροπόλεο».
Το κτήριο εκκενώθηκε, ενώ ένα ασθενο
φόρο κλήθηκε για να μεταφέρει με ασφά
λεια μία έγκυο γυναίκα σε νοσοκομείο. 
Επικράτησε πανικόε. Οι ασθενείε και το 
προσωπικό αρχικά βγήκαν στα μπαλκόνια 
και στη συνέχεια άρχισαν να απομακρύνο
νται. Για την κατάσβεση επιχείρησαν δώδε
κα πυροσβέστεε με έξι υδροφόρα οχήματα, 
ενώ χρησιμοποίησαν τη διασωστική σκάλα 
για να απεγκλωβίσουν τουε ασθενείε και 
να προσπαθήσουν να εντοπίσουν την εστία 
τηε φωτιάε που ξέσπασε υπό αδιευκρίνι- 
στεε συνθήκεε. από την πρασιά ή το υπόγειο 
τηε Βιοκλινικήε (πρώην κλινική Ταλη- 
νόε''). Πυκνοί καπνοί έπνιξαν το πολυώρο
φο κτήριο και την περιοχή, ενώ η άμεση κι
νητοποίηση τηε Πυροσβεστικήε εμπόδισε 
την επέκταση τηε φωτιάε.

Αρκετοί συγγενείε ασθενών έσπευσαν 
στο σημείο προκειμένου να μάθουν νέα 
για τουε αγαπημένουε τουε. με κάποιουε 
να πέφτουν στην αγκαλιά τουε ανακουφι
σμένοι. Οιτελευταίεε πληροφορίεε αναφέ
ρουν πωε 40 άτομα απεγκλωβίστηκαν, ενώ 
4 μεταφέρθηκαν σε νοσοκομεία τηε πόληε. 
Συγκεκριμένα, 2 άτομα με αναπνευστικά 
προβλήματα μεταφέρθηκαν στο «Παπαγε- 
ωργίου», μία ετοιμόγεννη στο «Παπαγε-

ωργίου» και μία γυναίκα που είχε ξεκινήσει 
διαδικασία χειρουργείου και σταμάτησε, τη 
μετέφεραν σε άλλη ιδιωτική κλινική.

«Πανικοβληθήκαμε, ακούγαμε 
εκρήξεκ»
Εν τω μεταξύ, ήρθαν στο φωε καταγγελίεε 
για την έλλειψη μέτρων ασφαλείαε και συ- 
στήματοε πυρόσβεσηε στην ιδιωτική κλι
νική όπου χθεε το πρωί διαδραματίστηκαν 
σκηνέε πανικού, όταν ξέσπασε πυρκαγιά. 
Σύμφωνα με όσα κατήγγειλαν οι κάτοικοι

τηε γύρω περιοχήε, στο σημείο όπου ξέ
σπασε η φωτιά, στην κλινική, δεν υπήρ
χε σύστημα πυρόσβεσηε. ωε όφειλε, παρά 
μόνο πυροσβεστήρεε. Μάλιστα, δήλωσαν 
ότι άκουγαν εκρήξειε. και ενώ είχαν γεμί
σει καπνούε οι οικίεε τουε, δεν υπήρξε κα- 
νείε που να τουε ενημερώσει τόσο για τη 
φωτιά όσο και για τον κίνδυνο που προέκυ- 
ψε.Όπωε δήλωσε περίοικοε. «πανικοβλη- 
θήκαμε από τουε καπνούε. είδαμε τα ρούχα 
που είχαμε απλωμένα στο μπαλκόνι να καί
γονται και αρχίσαμε να τρέχουμε και να χτυ
πάμε κουδούνια για να ειδοποιήσουμε τουε 
γείτονεε».
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1  Ο μαχητής Γεράσιμος συνεχίζει τον αγώνα
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

523.15 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο μαχητήβ Γεράσιμοβ 
συνεχίζει τον αγώνα

0 20χρονος φοιτητής, ο μοναδικός επιζών από το πρώτο μοιραίο βαγόνι 
του Intercity, λαμβάνει ειδική θεραπεία σε κλινική στο Μόναχο

ία μάχη δίχως τέλος δίνει σε κλι
νική του Ανόβερο της Γερμανίας ο 
20χρονος φοιτητής Γεράσιμος Ιά- 
σων Γεωργιάδης, ο μοναδικός επι
ζών από το πρώτο μοιραίο βαγόνι 

του Intercity, το οποίο είχε συγκρουστεί με εμπορική 
αμαξοστοιχία στα Τέμπη, σκορπώντας τον θάνατο σε 
56 ανθρώπους.

0 Γεράσιμος βρίσκεται ήδη στη Γερμανία, έχοντας 
στο πλευρό του πάντα την οικογένειά του. Μετά την 
έξοδό του από τη Μονάδα Εντατικής θεραπείας του Γε
νικού Νοσοκομείου Λάρισας ύστερα από 118 ολόκλη
ρες ημέρες σκληρής μάχης μετά το φριχτό δυστύχη
μα στα Τέμπη, τελικά μεταφέρθη
κε στο International Neuroscience 
Institute, πρότυπο κέντρο αποκα
τάστασης στο Ανόβερο και ένα από 
τα καλύτερα στον κόσμο. Εκεί λαμ
βάνει ειδική θεραπεία, την οποία 
αναμένεται να ολοκληρώσει σε κά
ποιους μήνες. Αν όλα πάνε καλά 
και όταν ο κύκλος αυτής της θε
ραπείας ολοκληρωθεί, αναμένε
ται να μεταβεί σε πρότυπο κέντρο 
αποκατάστασης στη Χαΐδελβέργη, 
το οποίο αποτελεί και τον τελικό 
προορισμό.

Κατά τη διάρκεια αυτής της δύσκολης και πολυ
δάπανης διαδικασίας, με απόφαση της διοίκησης του 
ΕΟΠΥΥ, παρέχεται πλήρης κάλυψη των εξόδων των 
γονέων, ενώ, σύμφωνα με πληροφορίες, δόθηκε και 
επιπλέον παράταση δύο μηνών. Υπενθυμίζεται πως η 
οικογένεια του Γεράσιμου με επιστολή που είχε στείλει 
στην εφημερίδα «δημοκρατία» θέλησε να πει το δικό 
της συγκινητικό «ευχαριστώ» σε όλους όσοι συνέβα
λαν στον αγώνα της.

«Πιστεύουμε ότι με τη βοήθεια του Κυρίου Ιησού

Χριστού, της Υπεραγΐας Θεοτόκου και όλων των Αγί
ων, αλλά και με τη συμβολή της ιατρικής ομάδας ο Γε
ράσιμος θα κερδίσει τη μάχη για την επιβίωση και τη 
θεραπεία του» ανέφεραν οι γονείς του στην επιστολή 
και πρόσθετον: «Ευχαριστούμε όλους όσοι συνέβαλαν 
μέχρι τώρα στον αγώνα του για τη ζωή του. Το θεά
ρεστο έργο και ο αγώνας που δόθηκε από όλους τους 
υγειονομικούς συντελεστές για να κρατηθεί στη ζωή 
ο Γεράσιμος χρήζουν ευγνωμοσύνης αλλά και θαυ
μασμού».

Η οικογένεια του Γεράσιμου έκανε ειδική μνεία 
στον χειρουργό που είχε αναλάβει το παιδί, στους 
συμμετέχοντες γιατρούς και στον διευθυντή Νευρο- 

χειρουργικής του Νοσοκομείου 
Λάρισας. Ακόμη, ευχαριστούσαν 
τον Ιερό Κλήρο για την αμέριστη 
βοήθεια που προσέφερε στον Γε
ράσιμο με τις προσευχές του, τους 
παράγοντες του ελληνικού κρά
τους, την Περιφέρεια Θεσσαλίας, 
τους ανθρώπους του ΕΟΠΥΥ, τη 
διοίκηση αλλά και το προσωπικό 
του Νοσοκομείου Λάρισας.

«Ευχαριστούμε όλους τους συ
νανθρώπους μας, γνωστούς και 
αγνώστους, που έδειξαν πώς αγα
πούν οι άνθρωποι, όχι απλά συμ- 

μετέχοντες, αλλά ενστερνιζόμενοι πραγμαπκά με την 
καρδιά τους. Ευχαριστούμε τους διασώστες του ΕΚΑΒ, 
τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό, την Πυροσβεστική και 
την Αστυνομία, γιατί εκείνη τη μοιραία νύχτα αντέδρα- 
σαν όχι μόνο με επαγγελματισμό και απόλυτη αφοσίω
ση στο καθήκον τους, αλλά ακόμα περισσότερο με την 
καρδιά τους. Ευχαριστούμε την Πολεμική Αεροπορία, 
καθώς η 356 Μοίρα Τακτικών Μεταφορών εκτέλεοε 
με επιτυχία μια πολύ ιδιαίτερη μεταφορά» κατέληγαν 
στην επιστολή τους.

Οταν ολοκληρωθεί 
ο κΰκλοε αυ ms 
ins θεραπείαε, 

θα μεταβεί σε πρότυπο 
κέντρο αποκατάστασηε 

στη Χαΐδελβέργη
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1  Κλιματιστικό προκάλεσε τη φωτιά στην κλινική
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

517.93 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κλιματιστικό προκάλεσε 
τη φωτιά στην κλινική

Τρόμος στη Θεσσαλονίκη! Στήθηκε γιγάντια επιχείρηση για την ασφαλή απομάκρυνση 
των ασθενών με χρήση διασωστικής σκάλας. Θρίλερ με χειρουργημένο

■ αχιάρισαν χθες χο πρωί δε-
; ϊ κάδες ασθενείς, συγγενείς

t
iouq και χο προσωπικό ιδι- 
ωτικής κλινικής σχο κέντρο 
χης Θεσσαλονίκης, όχαν ξέ
σπασε φωχιά σχη μονάδα αποσχείρωσης 
σχον ημιώροφο, με αποχέλεσμα πυκνοί 

καπνοί να καχακλύσουν όλο χο κτίριο, να 
διακοπούν χειρουργεία και να μεταφερ- 
θούν χέσσερις ασθενείς, ανάμεσα σχους 
οποίους και μία έγκυος, με αναπνευσχι- 
κά προβλήμαχα.

Η φωχιά ξέσπασε λίγο μεχά χις 8.30 χο 
πρωί σε κλιμαχισχικό μηχάνημα, ενώ οι 
καπνοί επεκιάθηκαν γρήγορα και σχους 
εννέα ορόφους χου κτιρίου επί της οδού 
Μητροπόλεως. Αμέσως σήμανε συναγερ
μός και έσπευσαν 30 πυροσβέστες με 10 
πυροσβεσηκά οχήματα καθώς και διασώ- 
σχες του ΕΚΑΒ με ασθενοφόρα.

Η φωτιά σβήσχηκε γρήγορα από τους 
πυροσβέστες, αλλά σχο μεσοδιάστημα οι 
πυκνοί καπνοί «έπνιξαν» ασθενείς και 
προσωπικό. Δραματικές ήταν οι στιγμές 
για τον γιατρό Παύλο Παυλίδη και τους 
συνεργάτες του, καθώς την ώρα της φω- 
ηάς χειρουργούσαν ασθενή! «Οταν ξέσπα
σε η φωχιά, ήμουν σχο χειρουργείο. Εγκα- 
ταλεΐψαμε τον χώρο για να μην κινδυνεύ
σουμε. 0 ασθενής έμεινε μέσα με αναι
σθησία και διασωληνωμένος» περιέγραψε 
ο κ. Παυλίδης.

«Αν και η πυρκαγιά δεν επεκτάθη- 
κε, μιλάμε για μια κλινική με εννέα ορό
φους, αν και υπάρχουν πυροδιαμερίσμα- 
χα σχους χώρους χης κλινικής. Ορισμένοι 
από τον φόβο τους άνοιξαν τις πόρτες χης 
πυρασφάλειας και έτσι εισχώρησε ο κα
πνός σχο υπόλοιπο κτίριο. Αερίσαμε και 
ελέγξαμε όλους τους χώρους» εξήγησε ο 
υποστράτηγος της Πυροσβεστικής, συντο- 
νισχής επιχειρήσεων Μακεδονίας Θράκης, 
Δημήτρης Καρασαββίδης.

Για τον λόγο αυτόν στήθηκε επιχείρη
ση με τη χρήση διασωστικής σκάλας για 
την απομάκρυνση 40 ασθενών, ανάμεσα

Τέσσερα ασθενεϊε, 
μεταξύ των οποίων και μία 

έγκυοε, μεταφέρθηκαν 
σε άλλα νοσοκομεία

στους οποίους και πολλοί που αντιμετω
πίζουν κινητικά προβλήματα. Αλλοι ασθε
νείς και νοσηλευτικό προσωπικό παρέμει- 
ναν στα μπαλκόνια.

Τέσσερις ασθενείς, μεταξύ των οποίων 
και μία έγκυος, μεχαφέρθηκαν σε νοσοκο
μεία, καθώς αντιμετώπισαν αναπνευστικά 
προβλήματα. Τελεχπαία μεταφέρθηκε μια 
γυναίκα που είχε χειρουργηθεί και νοση
λευόταν στον τρίτο όροφο της κλινικής. 
Οι πυροσβέστες την κατέβασαν με φορείο 
από το κλιμακοστάσιο για να την παραλά
βουν οι διασώστες του ΕΚΑΒ.

Την ώρα της φωτιάς νοσηλεύονταν ή 
είχαν πάει για μικροεπεμβάσεις συνολικά 
70 ασθενείς, όπως δήλωσε η διευθύντρια 
του ΕΚΑΒ Τζίνα Λεπχοκαρίδου.

Μετά την ολοκλήρωση της κατάσβεσης 
της φωτιάς και της μεταφοράς των ασθε
νών σε νοσοκομεία, ο γενικός διευθυντής 
της κλινικής Ιωάννης Βλασσόπουλος δή
λωσε: «Είχαμε ένα ατυχές περισταπκό. Μια 
μικρή εστία που κατασβέστηκε άμεσα με 
παρέμβαση δική μας και τη λειτουργία των 
συστημάτων πυρασφάλειας, όπως και με 
την άμεση επέμβαση της Πυροσβεσηκής. 
Το προσωπικό και οι ασθενείς είναι ασφα
λείς. Ευχαριστούμε το ΕΚΑΒ και την Πυρο
σβεστική, το ΕΚΕΠΥ και τους ανθρώπους 
μας που έδρασαν αποτελεσμαηκά. Οι δια
κομιδές έγιναν για λόγους ασφαλείας και 
όχι κινδύνου, που όλες πήγαν καλά». Τα 
αίηα της πυρκαγιάς διερευνά το ανακρτπ- 
κό τμήμα της Πυροσβεστικής.
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1  Αγωνιστική «υποδοχή» στον νέο υφυπουργό Υγείας
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

329.31 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΠΑΓΝΗ

Αγωνιστική «υποδοχή» στον νέο υφυπουργό Υγείας

Μ
ε δυναμική παράστα
ση διαμαρτυρίας «υ
ποδέχτηκαν» οι ερ
γαζόμενοι του ΠΑΓΝΗ 

τον νέο υφυπουργό Υ
γείας Δημήτρη Βαρτζό- 
πουλο, αρμόδιο για τα 
θέματα της Ψυχικής Υ
γείας, ο οποίος πραγμα
τοποίησε επίσκεψη στο 
νοσοκομείο με αφορμή 
το οξυμένο ζήτημα της 
παιδοψυχιατρικής κλινι
κής. Υπενθυμίζεται ότι η 
συγκεκριμένη κλινική εί
ναι κλειστή εδώ και μια βδομάδα λόγω της υποστελέχωσης και 
υποχρηματοδότησης.

Οπως σημείωσε ο Δημήτρης Βρύσαλης, πρόεδρος του Σω
ματείου Εργαζομένων στο ΠΑΓΝΗ, ο νέος υφυπουργός Υγεί
ας δεν βρήκε να πει κουβέντα για τις ελλείψεις προσωπικού και 
την υποχρηματοδότηση, τα τόσα προβλήματα που αντιμετωπί
ζουν οι ασθενείς και οι εργαζόμενοι των νοσοκομείων. «Οι πρώ
τες δηλώσεις του νέου υπουργού για "επαναθεμελίωση του Ε
ΣΥ”, για τον "νέο υγειονομικό χάρτη" και το νέο μοντέλο διοίκη
σης των νοσοκομείων δεν αφήνουν κανένα περιθώριο για ανα
μονή. Σημαίνουν βήματα προς την περαιτέρω ιδιωτικοποίηση και 
μετατροπή της Υγείας σε πανάκριβο εμπόρευμα. Επαναλαμβά
νοντας ως λύση τις ίδιες πρακτικές και την πολιτική που οδή
γησαν στο κλείσιμο και την υποβάθμιση της ψυχιατρικής κλινι
κής και όχι μόνο».

Ο πρόεδρος του Σωματείου σχολιάζει και τους ισχυρισμούς της 
κυβέρνησης για την αιτία των ελλείψεων, σημειώνοντας ότι «εί
ναι μέγα ψέμα ότι το πρόβλημα υποστελέχωσης της παιδοψυχι- 
ατρικής οφείλεται στην "επιλογή των γιατρών για τη συγκεκριμέ
νη ειδικότητα". Αντίθετα, οι λίστες αναμονής της παιδοψυχιατρι- 
κής είναι ίσως μεγαλύτερες από κάθε άλλη ειδικότητα, με τους 
νέους γιατρούς να περιμένουν έως και 10-11 χρόνια για να ξεκι

νήσουν να εκπαιδεύονται 
στην παιδοψυχιατρική. 
Η αλήθεια είναι ότι πα
ρόλο που υπάρχει μεγά
λη ανάγκη για ακόμα πε
ρισσότερους παιδοψυχί- 
ατρους τα τελευταία χρό
νια, η κυβέρνηση αρνεί- 
ται να αλλάξει τα οργα
νογράμματα των νοσοκο
μείων και να αυξήσει τις 
θέσεις για τη συγκεκρι
μένη ειδικότητα».

Η κινητοποίηση των ερ
γαζομένων του νοσοκο

μείου και του σωματείου τους πραγματοποιήθηκε με τη στήριξη 
του Σωματείου Συνταξιούχων ΙΚΑ Ν. Ηρακλείου και της Ενω
σης Γονέων δήμου Ηρακλείου που έδωσαν το «παρών».

Για άλλη μια φορά χάλασαν τη φιέστα που επιχείρησαν να στή
σουν 7η ΥΠΕ, υπουργείο Υγείας και η διοίκηση του νοσοκομεί
ου, ώστε να αποκρύψουν τη βάρβαρη πολιτική σε βάρος της υ
γείας του λαού. Ο διοικητής του νοσοκομείου κ. Χαλκιαδά- 
κης για ακόμα μκι φορά προσπάθησε να τρομοκρατήσει τους 
εργαζόμενους που διεκδικούν και αγωνίζονται, αναρωτώμε- 
νος μάλιστα τι ...γυρεύουν οι εργαζόμενοι μέσα στο νοσοκο
μείο και ότι πρέπει να βγουν έξω, αφού, όπως είπε, «είναι ι
διωτικός χώρος».

Τρομοκρατία που έπεσε στο κενό, καθώς οι εργαζόμενοι του 
νοσοκομείου με αποφασιστικότητα συνέχισαν την κινητοποίηση 
μέχρι την εμφάνιση του υφυπουργού στις πύλες του νοσοκομεί
ου, τονίζοντας ότι δεν πρόκειται να γίνουν «συνένοχοι» στην ε
γκληματική πολιτική, αντίθετα θα συνεχίσουν με ακόμα πιο δυ
ναμικές κινητοποιήσεις για την υπεράσπιση της δημόσιας Υγεί
ας και των δημόσιων νοσοκομείων.

Και κάλεσαν όλους τους υγειονομικούς να κάνουν δική τους υ
πόθεση τη σημερινή πανυγειονομική απεργία και τη συγκέντρω
ση στις 11 π.μ. στην πύλη του νοσοκομείου.
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1  Μετακομίζει το κοινωνικό φαρμακείο του ΕΟΠΥΥ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

85.49 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΛΛΙΘΕΑ
Μετακομίζει το κοινωνικό 
φαρμακείο του ΕΟΠΥΥ
ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ προκαλεί η απόφαση του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. να μετα
φέρει το κοινωνικό φαρμακείο τηε Καλλιθέαε οπό την οδό 
Ααβάκη στο κέντρο τηε πόληε, στην οδό Κολοκοτρώνη. Η 
μεταφορά του κοινωνικού φαρμακείου, πρώτον δυσκολεύει 
την πρόσβαση orous ευάλωτουε δημότεε και δεύτερον δημι- 
ουργούνται απορίεε από τον... οικονομικό ανορθολογισμό 
τηε μετακίνησηε. Τώρα το κοινωνικό φαρμακείο στεγάζεται 
σε χώρο που έχει ηαραχωρηθεί δωρεάν, ενώ σύμφωνα με 
την απόφαση που δημοσιεύτηκε, η δαπάνη για την ενοικίαση 
του νέου χώρου ξεπερνά τα 790.000 ευρώ (μηνιαίο μίσθω
μα 5.330 €). Η απόφαση ελήφθη κατά την θητεία τηε υπη- 
ρεσιακήε κυβέρνησηε (1η Ιουνίου 2023) από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
αλλά ο νέοε υπουργόε υπουργόε Υγείαε κ. Μιχάληε Χρυσο- 
χοΐδηε πρέπει να ξαναδεί την σκοπιμότητα τηε μετακόμισηε.
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1  ΓΙΑ ΜΙΑ... ΣΥΝΤΑΓΗ Συγγενής ασθενούς επιτέθηκε
και απείλησε ειδικευόμενη γιατρό

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

75.86 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑ ΜΙΑ... ΣΥΝΤΑΓΗ 
Συγγενή5 ασθενούβ επιτέθηκε και 
απείλησε ειδικευόμενη γιατρό

ΕΠΙΘΕΣΗ και απειλέε από συγγενή ασθενούε καταγγέλλει 
πωε δέχθηκε μια ειδικευόμενη ιατρόε, στο Κέντρο Υγείαε 
στη Μηχανιώνα θεσσαλονίκηε. Σύμφωνα με την καταγγελία 
τηε γυναίκαε, το περιστατικό σημειώθηκε από συνοδό ασθε
νή που προσήλθε για εξέταση και αφορμή φέρεται να στάθη
κε μια... συνταγή για αντιβίωση με την οποία διαφωνούσε ο 
άνθρωποε που τηε επιτέθηκε. 0 άντραε φαίνεται πωε μετά 
τιε εξετάσειε πήγε στο φαρμακείο για να παραλάβει την αντι
βίωση και όταν δεν τη βρήκε, επέστρεψε σε έξαλλη κατάστα
ση στο κέντρο υγείαε. Αφού εξύβρισε και απείλησε την νεα
ρή ειδικευόμενη γιατρό, στη συνέχεια τηε επιτέθηκε χτυπώ- 
νταε την στο θώρακα και την έσπρωξε με δύναμη στον τοίχο.
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1  «Λύση»... ενός μηνός για την Παιδοψυχιατρική του
ΠΑΓΝΗ

Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1064.45
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Λύση»... ευός μηυός για τηυ 
Παιδοψυχιατρική του ΠΑΓΝΗ
■ Τι είπε ο υφυπουργός ΥγείαςΔημήτρπς Βαρτζόπουλος κατά τηνεπίσκεψή του στο Ηράκλειο

Στόχος της κυβέρνησης είναι, με
ταξύ άλλων, η ολοκλήρωση της 
ψυχιατρικής μεταρρύθμισης στη 
χώρα μας. Τάδε έφη από το Ηρά
κλειο, όπου βρέθηκε χθες, ο 
υφυπουργός Υγείας αρμόδιος 
για θέματα Ψυχικής Υγείας Δη- 
μήτρης Βαρτζόπουλος, ο οποίος 
εηισκέφτηκετην 7η Υ.ΠΕ. και το 
ΠΑΓΝΗ.

0
 υφυπουργός μίλησε και για την 
Παιδοψυχιατρική Κλινική του 
ΠΑΓΝΗ, για την οποία βρέθηκε 
προσωρινή λύση διάρκειας... ε

νός μηνάς. Επισημαίνεται ότι στην επί
σκεψή του στο νοσοκομείο, ο κ. Βαρ

τζόπουλος έγινε δέκτης σφοδρών δι
αμαρτυριών, καθώς εργαζόμενοι του 
ΠΑΓΝΗ τον υποδέχτηκαν με πανό και 
συνθήματα, αντιδρώντας στην κατά
σταση στην οποία έχει περιέλθει η Δη
μόσια Υγεία.
Ουφυπουργόςσυναντήθηκεχθεςαρ- 

χικά με τη διοίκηση της 7ης Υ.ΠΕ. Κρή
της και ακολούθως με τη διοίκηση του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ηρα
κλείου. Εξήγησε, μάλιστα, ότι ως προ
σωρινή λύση για την Παιδοψυχιατρι- 
κή ήρθε γιατρός εξ Αθηνών, που θα λά
βει - μέσω της νομοθεσίας για τις απο
μακρυσμένες περιοχές - αυξημένες α
μοιβές.
«Υπάρχει νόμος που προβλέπει αυτά 

τα κίνητρα για την παροχή υπηρεσιών 
σε απομακρυσμένες περιοχές. Βεβαί
ως το Ηράκλειο δεν είναι απομακρυ
σμένη περιοχή για να είμαστε ειλικρι
νείς μεταξύ μας, αλλά εμείς το θεωρή
σαμε ως απομακρυσμένη περιοχή (...). 
Το ζήτημα είναι, όπως αντιλαμβάνεστε, 
πωςότανπροκηρύσσειςδύοθέσειςμό- 
νιμων επιμελητών και δεν έρχεται κα
νείς σε μια πόλη σαν το Ηράκλειο, ση
μαίνει ότι υπάρχει πραγματικά έλλειψη 
διαθέσεωςστη συγκεκριμένη ειδικότη
τα», τόνισε ο κ. Βαρτζόπουλος.

Ο υφυπουργός Υγείας ανέφερε ότι το 
πρόβλημα της κλινικής αποτελεί ουσια
στικά τμήμα του τεράστιου προβλήμα
τος με την έλλειψη παιδοψυχιάτρων σε 
πανελλαδικό επίπεδο, σχολιάζοντας ό
τι το συντριπτικό ποσοστό τους επιλέ- 
γειτον ιδιωτικό τομέα, που είναι δύσκο
λο σε επίπεδο αμοιβών να ανταγωνι
στεί τοΔημόσιο.

Για την εξεύρεση λύσης θα επιχειρη- 
θεί, όπως τόνισε ο κ. Βαρτζόπουλος, να 
χρησιμοποιηθεί και το... "μπλοκάκι", ε
νώ αναμένονται με ενδιαφέροντα απο
τελέσματα που θα προκύψουν από ε
παφές με τον Πανελλήνιο Σύλλογο Παι- 
δοψυχιάτρων, αλλά και τα πανεπιστη
μιακά Ιδρύματα.
«Είναι ένα θέμα που έχει σχέση με την 

επιλογή των γιατρών να πάνε σε αυτήν 
την ειδικότητα και από την άλλη πλευ
ρά, επειδή ακριβώς υπάρχει αυτή η 
στενότητα στον αριθμό, την ίδια ώρα υ
πάρχει μεγάλη ζήτηση και στον ιδιωτι

κό τομέα. Κατά συνέπεια οι παιδοψυχί- 
ατροι π ροτιμούντον ιδιωτικό τομέα και 
αντιλαμ βάνεστε ότι οι δυνατότητες του 
Δημοσίου να προσφέρει μισθούς αντα
γωνιστικούς δεν είναι μεγάλη», τόνισε 
ο υφυπουργός Υγείας.

Οκ,Βαρτζό- 
πουλος ανέφερε 

r ότι το πρόβλημα της 
κλινικής αποτελεί 
ουσιαστικά τμήμα του 
τεράστιου προβλήματος 
μετηνέλλειψη 
παιδοψυχιάτρων σε 
πανελλαδικό επίπεδο

Ο κ. Βαρτζόπουλος, σε δηλώσεις του, 
ανέφερε ότι «σκοπός της κυβέρνησης 
Μητσοτάκη είναι αυτήν την τετραετία 
να ολοκληρώσουμε ή να προωθήσου
με ένα ουσιαστικό και καινοτόμο έργο 
στον χώρο της Ψυχικής Υγείας, που ση
μαίνει ότι επιτέλους ήρθε η ώρα να ο
λοκληρώσουμε την ψυχιατρική μεταρ

ρύθμιση που ξεκίνησε πριν από 30 χρό
νια».
«Εγκαθιστώντας αυτή τη νοοτροπία, 

τη λειτουργία και τη φιλοσοφία σε όλη 
τη χώρα, θα επ ιχειρήσουμε να καταφέ
ρουμε επιτέλους να κάνουμε αυτό που 
έπρεπε να έχει γίνει εδώ και 30 χρόνια», 
σημείωσε ο ίδιος και πρόσθεσε ότι η 
πρόθεση της κυβέρνησης είναι σε όλες 
τις περιφέρειες της χώρας «να εγκατα
σταθεί ένα δίκτυο υπηρεσιών ψυχικής

υγείας, το οποίο θα είναι ολιστικό καιθα 
προσφέρει από την πρόληψη, τη νοση
λεία εκεί που χρειάζεται, θα αντιμετω
πίζει τα νέα χρόνια περιστατικά και θα 
δημιουργεί αρκετές θέσεις σε μονάδες 
κοινοτικής φροντίδας, έτσι ώστε αυτά 
τα περιστατικά, κάποια στιγμή, να εγκα
θίστανται θεραπευτικά μέσα στην κοι
νωνία».
«Εγώ δίνω βάση στο Πανεπιστήμι

ο. Ξέρετε, η θελκτικότητα μιας ακαδη

μαϊκής καριέρας είναι σημαντική. Κα
τά συνέπεια, μπορεί να μη θέλει κά
ποιος να έρθει να δουλέψει σαν επιμε
λητής Α, μπορεί να έρθει εδώ να δουλέ
ψει σαν καθηγητής Παιδοψυχιατρικής, 
σκοπεύοντας να ακολουθήσει μια άλλη 
καριέρα ακαδημαϊκή ενδεχομένως και 
αλλού», ανέφερεεπιπρόσθετα.
Πάντως, τον υφυπουργό Υγείας υπο

δέχτηκαν χθες το μεσημέρι με αγωνι
στική διάθεση εργαζόμενοι του ΠΑ
ΓΝΗ. Όπως αναφέρει το Σωματείο των 
Εργαζομένων, ο κ. Βαρτζόπουλος, «υ
πεύθυνος για την Ψυχική Υγεία, μπή
κε τρέχοντος στο νοσοκομείο, αγνοώ
ντας τα διαμαρτυρία ασθενών και ερ
γαζομένων για την κατάσταση που επι
κρατεί στην Παιδοψυχιατρική και συ
νολικά στο νοσοκομείο μας».

Μάλιστα, όπως σημειώνουν οι εργα
ζόμενοι, ο διοικητής του ΠΑΓΝΗ πλη
σίασε τους εργαζόμενους γιατί - όπως 
σημειώνουν - «ενοχλούσαν με τις φω
νές και την παρουσία τους». Η απάντη- 
σητουεκπροσώπουτωνεργαζομένων 
κ. Βρύσαλη ήταν άμεση: «Αν σας πειρά
ζει η ντουντούκα, αν σας ενοχλεί η φω
νή, κόψτε την, ακόμα το νοσοκομείο εί
ναι δημόσιο, δεν έχει ιδιωτικοποιηθεί». 
Ο διοικητής του ΠΑΓΝΗ ανταπάντησε 
μεσύσταση«ναφορέσουν(όσοιδεφο- 
ρούσαν) τις μάσκες τους».
Εξάλλου, οι ισχυρισμοί του υφυπουρ

γού, ότι δε γίνεται να ανταγωνιστεί το 
Δημόσιο τον ιδιωτικό τομέα, έτυχαν 
σφοδρής κριτικής εκ μέρους των εκ
προσώπων των εργαζομένων. Οι ερ
γαζόμενοι έκαναν ακόμη λόγο για "μπα- 
λωματική" λύση αναφορικά μετην Παι- 
δοψυχιατρική Κλινική.
«Αυτή η λύση που δόθηκε, η "μπαλω- 

ματική", έγινε για να κλείσει τα μάτια 
του κόσμου της αγανάκτησης, που υ
πάρχει στην ηρακλειώτικη κοινωνία τό
σο αναφορικά με τους εργαζομένους, 
όσο και αναφορικά με τους ασθενείς», 
ανέφερε ο κ. Βρύσαλης, εξηγώντας ό
τι η κυβέρνηση «δε θέλει να δώσει τέ
τοιους μισθούς, γιατί την ίδια ώρα χρή
ματα για να επιδοτεί μεγάλες εταιρείες, 
να έχουν φοροαπαλλαγές οι εφοπλι
στές μπορούν και τα βρίσκουνε με ένα 
άρθρο κι ένα νόμο!».
Τους ισχυρισμούς του υφυπουργού 

αμφισβήτησε, πάντως, και ο ψυχία
τρος, διευθυντής ΕΣΥ ΠΑΓΝΗ και μέλος 
του Δ.Σ. του Σωματείου Εργαζομένων 
ΠΑΓΝΗ, Βασίλης Κούδας, ο οποίος χα
ρακτήρισε τη μη ενίσχυση της Δημόσι
ας Υγείας ως «πολιτική επιλογή».
«Αυτό που λέει ο υπουργός δεν είναι έ

τσι ακριβώς. Είναι πολιτική επιλογή να 
μην ενισχύεται κι οικονομικά ο δημό
σιος τομέας. Θα σας πω πάρα πολύ α
πλά ότι από το Ταμείο Ανάκαμψης πρό
σφατα η Ψυχική Υγεία πήρε 60 με 65 ε
κατομμύρια ευρώ-δε θυμάμαι πόσο α
κριβώς-και το μεγαλύτερο κομμάτι αυ- 
τών των χρημάτων κατευθύνεται σε ι
διωτικές εταιρείες που θα καλύψουν 
τις ανάγκες της Ψυχικής Υγείας», ανέ
φερε με νόημα ο κ. Κούδας.
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1  «Το ΕΣΥ εάλω», προειδοποιούν οι γιατροί
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1065.92
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

i -Si"» για m
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«Το ΕΣΥ εάλω». Αυτό επισημαίνουν, μετα
ξύ άλλων, σε ανακοίνωση που εξέδωοαν 
οι γιατροί του ΕΣΥ στον νομό Ρεθύμνου, οι 
οποίοι κάνουν λόγο για «συστημαηκή και 
βίαιη διάλυση» των δημόσιων δομών Υγεί
ας και καλούν σε συμμετοχή στην πανελλα
δική πανυγειονομική κινητοποίηση που θα 
πραγματοποιηθεί σήμερα.

Σ
την ανακοίνωση που εξέδωσε η Ένωση Για
τρών ΕΣΥ Ν. Ρεθύμνου απευθύνεται κάλε
σμα για συμμετοχή στη δίωρη στάση εργα
σίας (9 με 11 το πρωί), ενώ θα πραγματοποι
ηθεί και συγκέντρωση στην π ύλη του νοσοκομείου 
σήμερα στις 10 το πρωί.

«Η πρωτοβάθμια Υγεία καιτο Νοσοκομείο στο Ρέ
θυμνο είναισε άθλια κατάσταση, τόσοαπό πλευράς 
εργασιακών συνθηκών, όσο καιαπό πλευράς κάλυ
ψης αναγκών των ασθενών. Κατ' ακρίβεια πλέον το 
Νοσοκομείο και τα Κέντρα Υγείας είναι "πολυτραυ- 
ματίες", που βρίσκονται στον αναπνευστήρα. Η Πα
θολογική Κλινική έχει πλέον έναν επιμελητή και οι ε
φημερίες καλύπτονται απάτη ρευματολόγο του νο
σοκομείου και επιμελητές από το ΠΑΓΝΗ καιτο Βε- 
νιζέλειο. Η παράδοση των ασθενών της κλινικής γί
νεται από τον ένα "επισκέπτη" στον άλλο, που έρχε
ται να εφημερεύσει από το Ηράκλειο. "Εξωγήινοι", 
γιατροί δηλαδή που δεν έχουν καθημερινή εικόνα 
των ασθενών του νοσοκομείου, παραδίδουν σε "ε
ξωγήινους" τους ασθενείς της Παθολογικής.
Οι ειδικευόμενοι, όντες συνεχώς στα Τμήματα Ε

πειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ), δε γνωρίζουν τους 
ασθενείς και συνεπώς η κλινική εφημερεύει χωρίς 
κανείς να γνωρίζει τα περιστατικά.
Τα εξωτερικά ιατρεία είναι κλειστά εδώ καιχρόνια 

σε ένα νομό με πληθυσμό πέραν των 80.000. Αυτό 
έχει συνέπειες τόσο στους ασθενείς, που αναγκα
στικά στρέφονται στον ιδιωτικό τομέα για την πα
ρακολούθηση και ρύθμιση των χρόνιων ζητημά
των τους, όσο και στους ειδικευόμενους, που δεν 
εκπαιδεύονται στη ρύθμιση χρόνιων νοσημάτων.

Η Χειρουργική και Ορθοπαιδική Κλινική έχουν μεί
νει χωρίς ειδικευόμενους λόγω της ελαχιστοποίη- 
σης του αριθμού των χειρουργείων, με αποτέλε
σμα οι ειδικοί να πρέπει να καλύπτουν ΤΕΠ, κλινική 
καιχειρουργεία, γεγονός πουταυτόχρονααποθαρ- 
ρύνει περαιτέρω τους ειδικούς χειρουργούς και ει
δικούς ολόκληρου του χειρουργικού τομέα να υπη
ρετήσουν στο νοσοκομείο. Τα χειρουργεία χρειά
ζονται αναισθησιολόγους, που επίσης είναι ελάχι
στοι. Αυτό μετατοπίζει στο Π ΑΓΝΗ καιτο Βενιζέλειο 
απλά χειρουργεία που έπρεπε να γίνονται στην πε
ριφέρεια, υποβαθμίζοντας τη λειτουργία και τη δι
ενέργεια εξειδικευμένων χειρουργείων στα νοσο- 
κομείατης πρωτεύουσαςτου νησιού. Ανάλογες κα
ταστάσεις επικρατούν στις πλείστες κλινικές, ενώ 
όλο και περισσότερατμήματα κλείνουν ή έχουν πα- 
ραμείνει με έναν ειδικό και υπολειτουργούν.
Το πολύπαθο ΤΕΠ του νομού καλύπτεται από τέσ

σερις επιμελητές, που πρέπει να κάνουν ύπερόν-

«Το ΕΣΥ εάλω», 
προειδοποιούν 
οι γιατροί

Η Πρωτοβάθμια 
Πγεία και το Νοσοκομείο στο 

Ρέθυμνο είναι σε άθλια 
κατάσταση, τόσο από πλευράς 
εργασιακών συνθηκών όσο 
και από πλευράς κάλυψης 
αναγκώντων ασθενών

θρωπες προσπάθειες αφού καλύπτουν ταυτόχρο
να χειρουργικό και παθολογικό ΤΕΠ. Στην ουσία το 
ΤΕΠ στηρίζεται στους τέσσερις ειδικούς και στους 
ελάχιστους ειδικευόμενους και στους αγροτικούς 
που εξαναγκάζονται σε μετακίνηση από τις οργα
νικές τους θέσεις στην πρωτοβάθμια, βιώνοντας 
την παράνοια του ΤΕΠ και αντιμετωπίζοντας μόνο 
εμπόδια. Οι ειδικοί αδυνατούν να εκτιμήσουν πε
ριστατικά λόγω του φόρτου εργασίας στις κλινι
κές ένεκα της υποστελέχωσης. Οι ειδικευόμενοι εί
ναι πλέον ολιγάριθμοι και με βραχύχρονη εμπειρία 
κάτω του ενός έτους, ενώ εφημερεύουν με έναν α
γροτικό που μόλις έχει αποφοιτήσει από τη σχολή. 
Η απουσία ειδικευόμενου Χειρουργικής και Ορθο- 
παιδικής προσελκύει αναγκαστικά τον επιμελητή 
ΤΕΠ στο Χειρουργικό, ενώ το Παθολογικό μένει με 
αγροτικό και ειδικευόμενο να μάχονται μόνοι τους 
χωρίς διαρκή καθοδήγηση. Η εφημερία στο ΓΝΡ εί
ναι εφημερία τομέα καιοειδικευόμενος καιο αγρο
τικός στο ΤΕΠ αντιμετωπίζουν περιστατικά απ' ό
λες τις παθολογικές (π.χ. Καρδιολογία, Νεφρολογί
α, Πνευμονολογία, Νευρολογία κ.λπ.) και χειρουρ
γικές (Ουρολογία, Γυναικολογία, Αγγειοχειρουρ
γική, Νευροχειρουργική) ειδικότητες, ενώ υπηρε
τούν ως ειδικευόμενοι Παθολογίας ή Χειρουργι
κής», αναφέρουν αρχικά οι γιατροί.
«Επιπλέον, τα Κέντρα Υγείας μένουν χωρίς αγρο

τικούς αφού βρίσκονται σε εξαναγκαστική μετακί
νηση στο νοσοκομείο και οι ειδικοί στα κέντρα υ

γείας καλούνται να καλύψουν μόνοι τους τις ανά
γκες της αγροτικής επαρχίας. Τα πράγματα δεν εί
ναι βέβαια καλύτερα για συναδέλφους υγειονομι
κούς άλλων κλάδων, οι οποίοι επίσης εργάζονται 
σε συνθήκες φοβερής έντασης εργασίας, με κα- 
τακρεουργημένους μισθούς και στην πλειονότη
τα των περιπτώσεων σε επισφαλείς θέσεις εργα
σίας. Ένα μόνο παράδειγμα: από τους 32 νοσηλευ- 
τέςτου ΤΕΠ, νοσηλευτές που καλύπτουν πάγιες και 
διαρκείς ανάγκες σε κυλιόμενες βάρδιες, συχνά α
κάλυπτοι από γιατρούς, μονάχα οι 3 (!) είναι μόνι
μοι. Συμπερασματικά νοσοκομείο χωρίς χειρουρ
γεία, Παθολογική Κλινική και Παθολογικό εξωτε
ρικό ιατρείο, με ένα ΤΕΠ στον αυτόματο πιλότο και 
τις πλείστες ειδικότητες και κλινικές να υπολειτουρ
γούν δεν μπορεί να ονομάζεται νοσοκομείο, παρά 
ένα ολιγοδύναμο πρωτοβάθμιο νοσοκομείο ή πο
λυδύναμο Κέντρο Υγείας. Στο οποίο μάλιστα κυρι
αρχούν οι ελαστικές σχέσεις εργασίας, η εντατικο
ποίηση, οι χαμηλοί μισθοί και η δραματική υποστε- 
λέχωση, που με χίλιους τρόπους σπρώχνει τους α
σθενείς στον ιδιωτικό τομέα και στη συμπίεση των 
αναγκών τους. Φυσικά η κατάσταση αυτή δεν είναι 
καινούργια (...). Η Υ.ΠΕ., το υπουργείο Υγείας και οι 
εκάστοτε κυβερνήσεις γνωρίζουν για την τραγική 
κατάσταση των νοσοκομείων σε όλη την Ελλάδα 
αλλά σφυρίζουν αδιάφορα, απολαμβάνονταςτους 
καρπούς της εφήμερης εξουσίας. Στην ουσία διοι
κητές Υ.ΠΕ. και νοσοκομείου δεν είναιτίποτα περισ
σότερο από σφουγκοκωλάριοι κομμάτων και στην 
παρούσα φάση της κυβέρνησης Μητσοτάκη. Συ
νεπώς είναι αδύνατο οι αυλοκόλακες του Μαξίμου 
να σηκώσουν ανάστημα σε όσους τους έχουν διο
ρίσει. Και οι μεν και οι δε έχουν συμβάλλει καθορι
στικά στον κατακερματισμό των δημόσιων υπηρε
σιών Υγείας εδώ και χρόνια με την αδιαφορία τους 
και την πολιτική τους ατζέντα», αναφέρουν επιπρό
σθετα οι γιατροί του ΕΣΥ νομού Ρεθύμνου, οιοποίοι 
προτείνουνταεξής:

1
 Κίνητρα για τη στελέχωση των περι

φερειακών νοσοκομείων. Τα κίνη
τρα πρέπει να είναι επιστημονικά και

■ Σε άθλια 
κατάσταση από 

κάθε άποψη βρίσκεται η 
Δημόσια Υγεία και 

οι γιατροίτου 
Ρεθύμνου κρούουν 

τον "κώδωνα" 
του κινδύνου

οικονομικά. Είναι αυτονόητο ότι η αμοιβή σε περι
φερειακό νοσοκομείο τόσο για μόνιμη όσο και για 
εφημερίες επιβάλλεται να είναι υψηλότερη και με 
ευνοϊκό φορολογικό καθεστώς.

2
 Μόνιμες θέσεις σε ειδικούς χωρίς αντι

κίνητρα, όπως η επιβολή παραμονής για 
χρόνια στη συγκεκριμένη θέση.

3
Μοριοδότηση υπηρεσίας σε περιφερεια
κό νοσοκομείο για ειδικούς και ειδικευόμε
νους.

4
 Άρση του οικονομικού πλαφόν εφημεριών 
και ειδικό φορολογικό καθεστώς για όλους 
τους υγειονομικούς (ειδικούς, ειδικευόμε

νους και αγροτικούς), ώστε να μην αμείβονται οι υ
γειονομικοί με το εξευτελιστικό ποσό των 4 ευρώ 
την ώρα.

5
 Ανεξαρτητοποίηση του ΤΕΠ και μετατροπή 
του σε τμήμα ειδικών. Ταυτόχρονα ενισχύ- 
εται έτσι και το ΤΕΠ και οι κλινικές, αφού θα 

μπορούν οι ειδικευόμενοι να υπηρετούν στην κλινι
κή τους, ενώ το μέτρο αυτό αποτελεί το ισχυρότε
ρο επιστημονικό και εργασιακό κίνητρο για να πα
ραμείνουν στα περιφερειακά νοσοκομεία. 
Επιπρόσθετα, οι ειδικοί θα μπορούν να διαχειρι

στούν ευκολότερα τις κλινικές, τα χειρουργεία και 
τα εξωτερικά ιατρεία.

6
 Οικονομικά κίνητρα και ευνοϊκό ωράριο ερ
γασίας στους ειδικούςτωνΤΕΠ, στα πλαίσια 
μιας γενναίας αύξησης στους μισθούς των 

υγειονομικών.

7
 Εκπαιδευτικό πρόγραμμα ειδικευομένων, 
που να τηρείται αυστηρά, όπως και ευκαι
ρίες για έρευνα σε συνεργασία με τους ει

δικούς.

8
 Μαζικές προσλήψεις σε μόνιμο καθεστώς 
εργασίαςσεόλουςτουςκλάδουςεργαζομέ- 
νωνστηνΥγείακαιαυξήσεις στους μισθούς, 
ώστε να υπάρξουν οι προϋποθέσεις και πραγματι

κή, ποσοτική και ποιοτική, βελτίωση της υγείας ερ
γαζομένων και ασθενών».
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1  Στρατιωτικοί επικριτικοί για τη συμμετοχή τους στα
πληρώματα του ΕΚΑΒ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

277.3 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στρατιωτικοί επικριτικοί 
για τη συμμετοχή τους 
στα πληρώματα του ΕΚΑΒ
ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΥΑΟΓΕΣ αντιδράσεις εργαζομένων 
στο ΕΚΑΒ, των πυροσβεστών και των υπαλλή
λων των ΟΤΑ για την Πράξη Νομοθετικού Πε
ριεχομένου της κυβέρνησης, η οποία επιχειρεί 
να τους χρησιμοποιήσει για να καλύψει με μπα
λώματα τη δεδομένη υποστελέχωση των πλη
ρωμάτων στα ασθενοφόρα, ήρθε και η ηχηρή 
παρέμβαση των στρατιωτικών. Με επιστολή που 
εστάλη στους υπουργούς Εθνικής Αμυνας και 
Υγείας, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων 
Στρατιωτικών (ΠΟΜΕΝΣ), ηαρότι δεν αρνείται 
τη συμμετοχή των μόνιμων στρατιωτικών στα 
πληρώματα, διατυπώνει σοβαρές ενστάσεις για 
την επιλογή της κυβέρνησης, υπογραμμίζοντας 
πως η «ικανότητα των Ενόπλων Δυνάμεων να 
ανταποκρίνονται σε κάθε δύσκολη αποστολή που 
τους ανατίθεται δεν πρέπει να αποτελεί άλλοθι 
στη χρησιμοποίησή τους σε ανάγκες που αδυνα
τούν να υλοποιήσουν έτερα υπουργεία λόγω της 
ανευθυνότητας ή της ανικανότητας κάποιων».

•k
Οι στρατιωτικοί χαρακτηρίζουν «ασαφή» 
την εμπλοκή των συναδέλφων τους στα 
ασθενοφόρα

Οι στρατιωτικοί χαρακτηρίζουν «ασαφή» την 
εμπλοκή των συναδέλφων τους που θα κλη
θούν να συμμετέχουν ως προσωπικό πληρώμα
τος ασθενοφόρων. «Φρονούμε ότι η εφαρμογή 
της ΠΝΠ απαιτεί την ύπαρξη συγκεκριμένου θε
σμικού πλαισίου, που θα θωρακίζει νομικά την 
εμπλοκή τους σε ξένα καθήκοντα, όπως αυτά 
που αναφέρονται στη συγκεκριμένη Νομοθετική 
Πράξη! Αλλωστε η επείγουσα προνοσοκομειακή 
περίθαλψη δεν περιορίζεται στην οδήγηση ενός 
οχήματος ούτε απλά στη διακομιδή των ασθε
νών, αλλά περιλαμβάνει ένα σύνολο χειρισμών

και εφαρμογής επιστημονικών πρωτοκόλλων της 
επείγουσας ιατρικής».

Επισημαίνουν δε πως «η διάθεση του μόνιμου 
στρατιωτικού προσωπικού των Ενόπλων Δυνά
μεων για την εκτέλεση υπηρεσίας οδηγού στα 
ασθενοφόρα οχήματα των ως άνω δομών δεν θα 
πρέπει σε καμία περίπτωση να επιβαρύνει υπέρ
μετρα το στρατιωτικό προσωπικό, το οποίο έχει 
επιβαρυνθεί όλα αυτά τα χρόνια σε αντικείμενα 
ξένα με την αποστολή των Ενόπλων Δυνάμεων, 
λειτουργώντας συνεχώς ως βοηθητικό προσω
πικό έτερων υπουργείων. Να τονίσουμε δε ότι 
ένας πολύ σημαντικός αριθμός προσωπικού ήδη 
εμπλέκεται στα περίπολο πυρασφάλειας, με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται».

Στην επιστολή τους οι στρατιωτικοί επισημαί
νουν το αυτονόητο, «ότι για να επιλύσει το ζήτημα 
η πολιτεία πρέπει να προχωρήσει άμεσα στις απαι- 
τούμενες προσλήψεις μόνιμου προσωπικού δια- 
σωστών που επιβάλλονται για τη λειτουργία του 
ΕΚΑΒ, ώστε να αναβαθμίσει τις υπηρεσίες επείγου
σας προνοσοκομειακής περίθαλψης, αφετέρου δε 
να επισπμάνουμε σοβαρά θέματα που μπορεί να 
προκύψουν από την απόσπαση του προσωπικού 
των Ενόπλων Δυνάμεων ειδικότητας οδηγού και 
για τα οποία θα πρέπει η πολιτική και στρατιωτική 
μας ηγεσία να δεσμευθούν ως προς την επίλυσή 
τους». ΚΩΣΤΑΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ
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1  Αχιλλοπούλειο: Σε επιφυλακή, εν μέσω αδειών
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

322.46 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αχιλλοπούλειο: Σε επιφυλακή, εν μέσω αδειών
Πως προετοιμάζεται για τον καύσωνα - Η προτροπή των γιατρών για να μη φουλάρουν τα ΤΕΠ

Ο
ι υγειονομικές υπηρεσίες του Νοσοκομεί
ου Βόλου προετοιμάζονται για να «υποδε
χτούν» από σήμερα τον καύσωνα, έχοντας 
ως πρώτο μέλημα να μη διαταραχθεί η λειτουργία 

των κλινικών.

Βασική προτεραιότητα παραμένει να αποφευχ
θούν τυχόν δυσλειτουργίες και αρρυθμίες, που θα 
έχουν αντίκτυπο στο επίπεδο συνθηκών νοσηλείας 
των ασθενών στις κλινικές. Προς αυτή την κατεύθυν
ση η διοίκηση έχει δώσει εντολή στις Τεχνικές Υπη
ρεσίες και το Τμήμα Συντηρήσεων, ώστε αν προκύ- 
ψουν βλάβες λόγω υπερφόρτωσης του δικτύου της 
ηλεκτροδότησης να αντιμετωπ ιστού ν άμεσα.

Φυσικά ο μεγάλος «πονοκέφαλος» παραμένει η 
διαχείριση των περιστατικών θερμοπληξίας, που 
πάντα σε περιόδους καύσωνα, είναι αυξημένα με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την εύρυθμη λειτουργία 
του Τμήματος Επειγόντων Περιστατικών, στο οποίο 
συνήθως προσέρχονται οι πολίτες αναζητώντας ια
τρική συνδρομή.

Αυτό που ανησυχεί περισσότερο τους γιατρούς εί
ναι να μην «φουλάρουν» τα ΤΕΠ με περιστατικά που 
αφορούν στον καύσωνα και αυτό προκαλέσει έμ
φραγμα και στα υπόλοιπα τμήματα επείγουσας ιατρι
κής που λειτουργούν στο Αχιλλοπούλειο.

Με δεδομένο μάλιστα ότι ήδη έχουν ξεκινήσει οι 
καλοκαιρινές άδειες, είναι απολύτως λογικό οι για-

Η διοίκηση έχει δώσει εντολή στις Τεχνικές 
Υπηρεσίες και το Τμήμα Συντηρήσεων, ώστε 
αν προκύψουν βλάβες λόγω υπερφόρτωσης 
του δικτύου της ηλεκτροδότησης να αντιμε
τωπιστούν άμεσα
τροί και οι νοσηλευτές να είναι προβληματισμένοι, 
καθώς έχει παρατηρηθεί ότι οι περισσότεροι πολίτες 
ακόμη και για ιατρική συμβουλή βρίσκουν «καταφύ
γιο» στο Νοσοκομείο, αντί να μεταβούν στο Κέντρο 
Υγείας Βόλου για παράδειγμα, αυτό όμως πολλές 
φορές δημιουργεί άσκοπο συνωστισμό και ταλαιπω
ρία. «Οι πολίτες δεν πρέπει να υποβαθμίζουντις συμ
βουλές των ειδικών και να είναι ιδιαίτερα προσεκτι
κοί. Δεν υπάρχει λόγος αυτές τις ημέρες να καταπο
νήσουν τον εαυτό τους, Εμείς είμαστε εδώ για να 
συνδράμουμε ιατρικά όποιον έχει ανάνκη, δε χρει
άζεται όμως να προκαλέσουμε μόνοι μας την τύχη 
μας», υπογράμμισε στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ ο διευθυντής

της Β' Παθολογικής Κλινικής του Νοσοκομείου Βό
λου Χαράλαμπος Μάνδρος.

Ο ίδιος προτρέπει ειδικά εκείνους που ανήκουν 
στις ευπαθείς ομάδες όσες μέρες διαρκέσει ο καύ
σωνας να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί. Αναφορικά με 
τα συμπτώματα που θα πρέπει να «υποψιάσουν» 
έναν πολίτη για να αναζητήσει ιατρική συνδρομή ο 
ίδιος σημειώνει: «Όταν κάποιος αισθανθεί ότι έχει τά
ση για λιποθυμία, παρουσιάζει ταχυπαλμία και δυ
σκολεύεται να αναπνεύσει, οφείλει να ζητήσει τη 
βοήθεια γιατρού. Το ίδιο ισχύει και για τις περιπτώ
σεις εκείνων που θα ανεβάσουν ξαφνικά υψηλό πυ
ρετό και θα παρουσιάσουν απώλεια συνείδησης».

Στο πλαίσιο πάντως της ανάγκης να μην υπάρξουν 
κενά και το Νοσοκομείο να είναι σε θέση να διαχει
ριστεί τυχόνέκτακτα περιστατικά, όχι μόνο το επόμε
νο δεκαήμερο αλλά και γενικότερα Ιούλιο και Αύγου
στο, που είναι οι μήνες αιχμής της καλοκαιρινής πε
ριόδου, έχει γίνει ορθολογικός καταμερισμένος, 
ώστε οι εργαζόμενοι, είτε πρόκειται για ιατρικό είτε 
για νοσηλευτικό προσωπικό, να λάβουν σταδιακά την 
καλοκαιρινή άδεια.

Στόχος να μη μείνει κανένα από τα κρίσιμα τμήματα 
δίχως νιατρούς και νοσηλευτές, ενώ στο σχεδίασμά 
έχει προβλεφθεί να υπάρχουν και «εφεδρείες», 
ώστε αν προκύψει κάποιο θέμα να αντιμετωπιστεί 
άμεσα.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ



16;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Το σχέδιο της ΝΔ είναι επικίνδυνο για τους
πολίτες και τη δημόσια υγεία»

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

253.74 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΣΥΡΙΖΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΤΟ ΕΚΑΒ

«Το σχέδιο της ΝΔ είναι επικίνδυνο 
για τους πολίτες και τη δημόσια υγεία»
Θέμα στήριξης του ΕΚΑΒ θέτει ο ΣΥΡΙΖΑ Ιωαννίνων καταγγέλ

λοντας την πολιτική της κυβέρνησης. Όπως αναφέρει στην 
ανακοίνωσή του:

«Καλή και ποιοτική, δημόσια και δωρεάν Υγεία» υποσχέθηκε 
στις προγραμματικές δηλώσεις του ο Πρωθυπουργός της χώρας 
και μάλιστα θα επιληφθεί προσωπικά ο ίδιος ώστε αυτή του η 
δέσμευση θα γίνει πράξη, αποδεικνύοντας ότι στην 4ετία που 
πέρασε πράγματι η υγεία -και μάλιστα σε περίοδο πανδημίας, 
δεν αποτελούσε προτεραιότητα.

Λίγες μέρες μετά τις εκλογές βάζουν μπρος τις μηχανές για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου στην Υγεία. Με αφορμή 
τα τελευταία τραγικά περιστατικά στα οποία ασθενείς έχουν χά
σει τη ζωή τους εξαιτίας των ελλείψεων στις δομές Υγείας και 
σε βασικές υποδομές όπως το ΕΚΑΒ, που δεν επαρκούν το προ
σωπικό και τα ασθενοφόρα, πρόλαβαν να βρουν την λύση επι
στρατεύοντας τα σώματα ασφαλείας και εργαζόμενους από τους 
ΟΤΑ, για την κάλυψη των κενών στα πληρώματα, αν και υπάρ
χουν ήδη 2.500 εκπαιδευμένοι άνεργοι διασώστες.

Η απόφαση αυτή της κυβέρνησης έχει επικοινωνιακό χαρα
κτήρα και είναι πρόχειρη. Ελλοχεύει δε κινδύνους για την υγεία 
των ασθενών που θα διακομίζονται, αφού το προσωπικό που θα 
διατεθεί δεν θα έχει επαρκή εκπαίδευση». Και προσθέτει:

«Για το άλλο αγκάθι των δευτερογενών μεταφορών του ΕΚΑΒ, 
και εδώ τα αντανακλαστικά ήταν άμεσα. Σε σύσκεψη του Υπουρ
γού με τις διοικήσεις των νοσοκομείων δόθηκε εντολή για απευ
θείας αναθέσεις σε ιδιώτες για την κάλυψη αυτών των αναγκών. 
Ταχύτατη σαν έτοιμοι από καιρό, υπήρξε η ανταπόκριση από τις

Διοικήσεις των νοσοκομείων. Ήδη, η διοίκηση του ΠΓΝΙ με την 
αρ. πρ. 18/5-7-2023 απόφαση ΔΣ, και μετά από προφορική 
εντολή της 6ης ΥΠΕ, προκήρυξε διαγωνισμό για απ' ευθείας ανά
θεση σε ιδιώτη του έργου 220 διακομιδών τον μήνα έναντι του 
ποσού των 30.000 ευρώ, που σημαίνει πρακτικά 7 διακομιδές 
την ημέρα και με χρόνο απόκρισης .... 2 ώρες!

Το υπάρχων θεσμικό πλαίσιο δίνει την δυνατότητα στα Νοσο
κομεία να πραγματοποιούν με ίδια μέσα τις δευτερογενείς με
ταφορές (επανεξετάσεις, εξιτήρια κλπ) των ασθενών τους. Και 
επειδή πολύς λόγος γίνεται για την κοστολόγηση αξίζει να ανα
φέρουμε και τα νούμερα. Το ΠΓΝΙ με βάση την ανάθεση του έρ
γου έναντι 30.000 το μήνα θα έχει ένα κόστος 360.000 ευρώ το 
χρόνο.

Με 306.000 μπορεί να καλύψει το ίδιο τις ανάγκες με την 
αγορά ενός καινούργιου ασθενοφόρου (90.000 ευρώ), την πρό
σληψη 6 διασωστών (κόστος: 108.000 (1.500 ευρώ X 6 διασώ- 
στες το μήνα X 12 μήνες)] και 100.000 για κάλυψη συντήρησης 
και καυσίμων.

Με αυτό τον τρόπο και οικονομία κλίμακος θα έχει, και αξιο
πρεπή εξυπηρέτηση στην κάλυψη των αναγκών των ασθενών, 
αλλά και επένδυση στο δημόσιο σύστημα υγείας».

«Όσο η Υγεία αντιμετωπίζεται ως εμπόρευμα τόσο η ποιότητα 
ζωής και η ασφάλεια θα έχει μικρότερη αξία. Ο ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ θα εί
ναι εδώ, με όραμα, γνώση, και σχέδιο και θα βάλει πλάτη για 
την ανάδειξη και στήριξη των αναγκών του λαού. Το σχέδιο της 
επόμενης μέρας για την ΝΔ άρχισε να ξεδιπλώνεται, δυστυχώς 
από την Υγεία», καταλήγει.
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1  Ξεσηκώνονται ξανά οι υγειονομικοί
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-07-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1744.06
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Ξεσηκώνονται ξανά 
οι υγειονομικοί
Συγκέντρωση στο υπ. Υγείας 
στις 8.30 μ.μ. και πορεία στο 
υπ. Οικονομικών ενάντια στις 
πολιτικές της κυβέρνησης σε 
δημόσια Υγεία, πρόνοια και ΕΚΑΒ
σελίδοθ
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1  Ξεσηκώνονται ξανά οι υγειονομικοί
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-07-2023

Στον δρόμο ξανά 
οι υγειονομικοί
Οι εργαζόμενοι στην Υγεία διαμαρτύρονται για τη συνολική 
κατάσταση στο ΕΣΎ, με αιχμή το ΕΚΛΒ και την ΓΊΝΓΊ 
της κυβέρνησης Μητσοτάκη

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΑΟΥ

α
ι υγειονομικοί θα βρεθούν και 
σήμερα σιον δρόμο ενάντια στις 
πολίτικες της κυβέρνησης και ει
δικότερα στην απόφαση για μει
κτά πληρώματα στο ΕΚΑΒ, Η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημόσιων Νο
σοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) έχει προκηρύξει 
για σήμερα στάση εργασίας από τις 8 το πρωί 

έως τις 3 το μεσημέρι στην Αττική και 24ωρη 
απεργία για τις δομές Υγείας της περιφέρει
ας. Το κεντρικό μήνυμα είναι «Τα προβλή
ματα της δημόσιας Υγείας δεν μπορούν να 
περιμένουν». Η Ομοσπονδία καλεί τα μέλη 
της σε πανελλαδική συγκέντρωση στις 8.30 
μ.μ. στο υπουργείο Υγείας και σε πορεία 
προς το υπουργείο Οικονομικών. Στο πλευ
ρό της θα βρεθούν εργαζόμενοι από όλους 
τους κλάδους της Υγείας.

«Τώ ρα όλοι παραδέχονται ότι το δημόσιο 
σύστημα Υγείας έχει προβλήματα και χρει
άζονται άμεσες παρεμβάσεις για την ανα
γέννηση, μολονότι μεσολάβησαν τρία έτη 
πανδημίας, στη διάρκεια της οποίας ανε- 
δείχθη ο αναντικατάστατος και ανεκτίμητος 
ρόλος ίου. Παρά ταύτα, δεν αντιμετωπί
στηκαν οι χρόνιες παθογένειες της υπο- 
χρηματοδότησης και της υποστελέχωσης» 
αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ.

Η Ομοσπονδία εκφράζει την έντονη δια
φωνία της «με την πρόταση για εγκαθίδρυ
ση στα νοσοκομεία του ιδιωτικού τομέα με 
οποιαδήποτε μορφή» και ζητάει να τεθούν 
όρια στη λειτουργία του.

Δημόσιες δαπάνες Υγείας
Η υποχρηματοδότηση είναι η κύρια αιτία 

των προβλημάτων, αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ, 
τονίζοντας ότι το ύψος των δημόσιων δαπα
νών για την Υγεία είναι 5% ίου ΑΕΠ, τη στιγ
μή που ο μέσος όρος των χωρών της Ευρω- 
παϊκήςΈνωσης στις δημόσιες δαπάνες για 
την Υγεία είναι 7,5% του ΑΕΠ, με αποτέλε
σμα «να υποβαθμίζεται συνεχώς η ποιότη
τα των παρεχόμενων υπηρεσιών, η πρόσβα
ση να καθίσταται δύσκολη και άνιαη και να 
εκτινάσσονται οι ιδιωτικές δαπάνες υγείας».

Στη χώρα μας, σύμφωνα με την ΠΟΕ
ΔΗΝ, οι ιδιωτικές δαπάνες υγείας βρί
σκονται στο 40% των συνολικών δαπανών 
για την υγεία και είναι από τις τρεις μεγα
λύτερες της Ευρώπης. Οι ληξιπρόθεσμες 
υποχρεώσεις στα νοσοκομεία υπερβαί
νουν ία 1,2 δισ. ευρώ. Σια νοσοκομεία οι

κενές οργανικές θέσεις είναι 45.000, οι 
συμβασιούχοι που εργάζονται ανέρχονται 
σε 20.000, οι εργολάβοι προσφέρουν συν
θήκες εργασιακού μεσαΐωνα.

Την ίδια ώρα, ία περιφερειακά νοσοκο
μεία της νησιωτικής και της ηπειρωτικής 
χώρας έχουν μετατραπεί εδώ και χρόνια σε 
κέντρα διακομιδών, με μεγάλη επικινδυνό- 
τητα για τους ασθενείς λόγω καθυστερήσε
ων και με μεγάλη οικονομική επιβάρυνση 
των συγγενών. Στην Ελλάδα λειτουργούν 
3,5 νοσοκομειακές κλίνες ανά 1.000 κατοί
κους, εν αντιθέσει με τον μέσο όρο των χω
ρών της ΕυρωπαϊκήςΈνωσης, που βρίσκε
ται στις 5,3 νοσοκομειακές κλίνες ανά 1.000 
κατοίκους. Το 40% των χειρουργικών αι
θουσών είναι κλειστές, με αποτέλεσμα να 
έχουμε αναμονές για τακτικά χειρουργεία 
ακόμα και τρία έτη. Αντί προσλήψεων, για 
να λειτουργήσουν όλες οι χειρουργικές αί
θουσες, προωθούνται τα απογευματινά χει
ρουργεία επί πληρωμή.

Ελλείψεις στο ΕΚΑΒ
Τα τραγικά συμβάντα τις τελευταίες ημέ

ρες λόγω ίων διαχειριστικών προβλημάτων 
του ΕΚΑΒ ανέδειξαν για άλλη μια φορά τα 
διαχρονικά προβλήματα, αναφέρει η Ομο
σπονδία. «Στην Αττική λειτουργούν τα μισά 
ασθενοφόρα ημέρα (45) και νύχτα (25) από 
όσα χρειάζονται για να παρέχουν ασφαλή 
προ νοσοκομειακή φροντίδα. Στα περισσό
τερα νησιά του Αιγαίου επιχειρεί ένα ασθε
νοφόρο στη βάρδια». Για να επιλυθούν τα 
προβλήματα, σημειώνουν οι υγειονομικοί, 
χρειάζεται πρόσληψη μόνιμων διασωστών, 
μονιμοποίηση των συμβασιούχων, μίσθο- 
λο γικά και υπηρεσιακά κίνητρα για την προ
σέλκυση διασωστών και ίων άλλων επαγ- 
γελματιών Υγείας, αύξηση μισθών, ειλικρί
νεια από την Πολιτεία. Χρειάζεται η άμεση 
προμήθεια ασθενοφόρων για αντικατάστα
ση των παλιών, που έχουν ξεπεράσει το 1 
εκατομμύριο χιλιόμετρα και βρίσκονται συ
νεχώς στα συνεργεία.

«Δεν είναι λύση η κάλυψη των κενών από 
ένστολους. Οι διασώστες του ΕΚΑΒ σπου
δάζουν προνοσοκομειακή φροντίδα, πρώ
τες βοήθειες δύο χρόνια στις σχολές του ΙΕΚ 
ΕΚΑΒ και σε άλλες σχολές ΔΙΕΚ και έχουν 
έξι μήνες πρακτικής άσκησης σε ασθενοφό
ρα. Οι ένστολοι δεν διαθέτουν σχετική εκ
παίδευση. Από το 2016 υπάρχει αντί στοίχος 
νόμος για την εμπλοκή τηςΤοπικής Αυτοδι
οίκησης, των ένστολων στις διακομιδές. Δεν 
απέδωσε» καταλήγει η ΠΟΕΔΗΝ.
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